2

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____.2024                                                                                               №

Об основных направлениях

долговой политики

города Ханты-Мансийска

на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 71 Устава города   Ханты-Мансийска:

1.Одобрить основные направления долговой политики города                              Ханты-Мансийска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы города Ханты-Мансийска Дунаевскую Н.А.

Глава города

Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от ______.2024 №_____
Основные направления

долговой политики города Ханты-Мансийска

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
Основные направления долговой политики города Ханты-Мансийска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов разработаны с учетом положений пункта 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. При их разработке учтены положения основных направлений налоговой, бюджетной и долговой политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2025 год и на плановый                               период 2026 и 2027 годов, утвержденных распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.10.2024 №496-рп «Об основных направлениях налоговой, бюджетной и долговой политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, характеристиках бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
Долговая политика города Ханты-Мансийска (далее – город) определяет основные направления деятельности Администрации города Ханты-Мансийска по управлению муниципальным долгом в целях реализации ответственной долговой политики города и повышения ее эффективности.

Итоги реализации долговой политики города

в 2023-2024 годах

Долговая политика города предыдущих лет способствовала поддержанию уровня долговой нагрузки на бюджет города на безопасном уровне.

По состоянию на 01 января 2023 года муниципальный долг составил 53 360,0 тыс. рублей, или 1,1% от доходов бюджета города без учёта безвозмездных поступлений. Расходы на обслуживание долговых обязательств за 2023 год составили 202,3 тысяч рублей или 0,003 процента от расходов бюджета города, за исключением средств, предоставляемых из вышестоящих бюджетов.

В соответствии с программой муниципальных заимствований города Ханты-Мансийска, в течение 2023 года бюджету города были предоставлены бюджетные кредиты из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа –Югры с целью частичного покрытия дефицита бюджета города в сумме 570 000,0 тыс. рублей. Остаток долговых обязательств по состоянию на 01.01.2024 года составил 379 340,0 тыс. рублей.
В соответствии с программой муниципальных гарантий города Ханты-Мансийска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов предоставлена муниципальная гарантия в сумме 170 000,0 тыс. рублей муниципальному дорожно-эксплуатационному предприятию, участвующего в реализации социально-значимых задач, определенных Стратегией социально-экономического развития города Ханты-Мансийска в области развития дорожного хозяйства и благоустройство города. Остаток по муниципальной гарантии по состоянию на 01.01.2024 составил 69 385,7 тыс. рублей.

По состоянию на 01 января 2024 года муниципальный долг составил 448 725,7 тыс. рублей, или 8,1% от доходов бюджета города без учёта безвозмездных поступлений.

Погашение и обслуживание долговых обязательств осуществлялось в установленный срок и в полном объеме. По итогам исполнения бюджета города за 2023 год ограничения по уровню муниципального долга и расходам на его обслуживание, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, соблюдены.

В 2024 году в соответствии с программой муниципальных гарантий города Ханты-Мансийска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов предоставлены муниципальные гарантии организациям, участвующим в реализации социально-значимых задач, определенных Стратегией социально-экономического развития города Ханты-Мансийска в области развития дорожного хозяйства и благоустройство города:

 в сумме 190 000,0 тыс. рублей муниципальному дорожно-эксплуатационному предприятию;

в сумме 250 000,0 тыс. рублей  Акционерному обществу Ханты-Мансийские городские электрические сети.
В соответствии с программой муниципальных заимствований города Ханты-Мансийска, в течение 2024 года привлечение кредитов не осуществлялось, планируется гашение бюджетных кредитов, предоставленные из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа –Югры с целью частичного покрытия дефицита бюджета города в 2023 году, в сумме 162 814,0 тыс. рублей.
Муниципальный долг по состоянию на 01 января 2025 года прогнозируется в сумме 216 526,0 тыс. рублей, или 3,8 % от доходов бюджета города без учета безвозмездных поступлений. Расходы на обслуживание муниципального долга прогнозируются в сумме 297,0 тыс. рублей, или 0,005 процента от расходов бюджета города, за исключением средств, предоставляемых из вышестоящих бюджетов.
По итогам исполнения бюджета города за 2024 год будут соблюдены ограничения по уровню муниципального долга и расходов на его обслуживание, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

По результатам оценки долговой устойчивости муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, проведённой в 2024 году  Департаментом финансов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в порядке, установленном постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24 апреля 2020 года № 150-п «О порядке проведения оценки долговой устойчивости муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» город отнесён к группе заёмщиков с высоким уровнем долговой устойчивости
Основные факторы,

определяющие характер и направления долговой политики города

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
Долговая политика города определяется текущими особенностями развития экономики города, Ханты-Мансийского автономного                       округа – Югры и Российской Федерации в целом, размером дефицита бюджета города, а также требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации.

В 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов привлечение заёмных средств в бюджет города не планируется.
Цели и задачи долговой политики города на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
Долговая политика города в 2025 году и в плановом периоде                         2026 и 2027 годов, как и в предыдущем периоде, будет нацелена                         на минимизацию долговой нагрузки на бюджет города.
Для достижения цели необходимо обеспечить:

эффективность осуществления муниципальных заимствований;

привлечение необходимого объема муниципальных заимствований, способных обеспечить решение социально-экономических задач развития города, не допустив при этом необоснованного роста муниципального долга и повышения рисков неисполнения долговых обязательств;

взаимосвязь принятия решения о заимствованиях с реальными потребностями бюджета города в заемных средствах;

контроль за объемом заимствований, прогнозируемом                                 при среднесрочном планировании;

прозрачность процессов управления муниципальным долгом;

гибкое реагирование на изменяющиеся условия финансовых рынков и использование наиболее благоприятных форм заимствований;

раскрытие информации о долговых обязательствах и проводимой заемной политике;

оперативное управление долговыми обязательствами (корректировка сроков привлечения заимствований, сокращение объема заимствований               с учетом результатов исполнения бюджета города).

Инструменты реализации долговой политики города

в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов
Основными инструментами реализации долговой политики являются:

осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящей долговой политикой;

принятие решений о привлечении заимствований на среднесрочный и долгосрочный периоды на благоприятных для города условиях по срокам погашения и равномерного распределения долговой нагрузки на бюджет;
исполнение долговых обязательств в соответствии с платёжным графиком.

Анализ рисков для бюджета города, возникающих в процессе

управления муниципальным долгом

Финансовые риски представляют собой возможность финансовых потерь бюджета города в результате наступления определенных событий или совершения определенных действий, которые не могут быть заранее предсказаны.

Для бюджета города возможны следующие финансовые риски:

рыночный риск – отрицательное влияние повышения процентных ставок на стоимость обслуживания муниципального долга;

риск ликвидности – сложность выполнения обязательств в полном объеме;

операционный риск – технические сбои, чрезвычайные ситуации, обстоятельства непреодолимой силы.

Основной целью управления финансовыми рисками является                     их минимизация в результате проведения мероприятий, позволяющих прогнозировать наступление рисковых событий и принимать меры                   по исключению или снижению отрицательных последствий                                 их наступления.